PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 604/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 05 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 648/21-CMV

Vereador André Leal Amaral

Processo administrativo nº 5615/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Pregi

      resposta ao

“disponibilizadas

Com «nossos cordiais cumprimento

Requerimento em.epigrafe, seguem anexadas, as info

pelas áreascompetentes da Municipalidade,solicitandos encaminhadasao

autor dapropositura. o

Sem mais para o momento; de elevada

estima e consideração.

Atênciosaménte,

Prefeita Municipal

Anexo: 01 Folha

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos KTM/ktm
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQbvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 400/2021 — S.E.!racr

Valinhos, 29 de abril de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: CInº 778/2021-DTLISAJIe

Requerimento nº 648/2021 — Vereador André Leal Amaral

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. Existe estudo para cimentar ou recuperar o solo da parte interna da saída

de veículos da EMEB Carlos de Carvalho Viera Braga, na Rua Higyno

Guilherme Costato, no bairro Jardim Pinheiros? Se sim, qual o prazo? Se

não, considerarcomo indicação.

Resposta: Não existe estudo para recuperação do solo do estacionamento.

Justificativa:

Os recursos destinados à Educação deverão ser empenhados na manutenção e

melhoria da educação dos alunos da Rede Municipal de Educação de Valinhos. Tal

solicitação visa a melhoria de um espaço não utilizado pelos afunos, mas como

estacionamentodos veículos dos profissionais daquela Unidade Educacional.

Há recursos oriundos de convênios firmados entre o Governo Federal (PDDE -—

Programa Dinheiro Direto na Escola) e Municipalidade (Programa Conta Escola) que

conferem autonomia financeira, dentro de um planejamento de execução dos

recursos pelos colegiados (APMs — Associações de Pais e Mestres e Conselho de

Escola) às comunidades escolares. Nessa seara, se tais colegiados julgarem a

iniciativa como prioridade, poderão executar manutenções para a melhoria da

qualidade da educação de nossas crianças.

Atenciosamente.

cuia V. Serafim
Secretaria da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

| Emma (10X RR74 DRA — amail: aducaranfauvatinhnoen mms hr cito vananas sralinhno cm cms hrCR